1 - Dispõe o presente parecer sobre a análise jurídica do requerimento de intervenção ambiental (DAIA) protocolizado por Cemig
Distribuição S.A, conforme fl. 02 dos autos, nos seguintes moldes: intervenção em APP com supressão de vegetação nativa em
7,3360 hectares, supressão de cobertura vegetal nativa com destoca em 1,0938 hectares e corte de 575 (quinhentos e setenta e
cinco) árvores isoladas em uma área de 31,0299 hectares, passando por diversas propriedades no município de Iturama/MG.

2 – Trata-se de processo especial, tendo em vista que o empreendimento passará por diversas propriedades. E ademais, considerando o
disposto no art.

[...]

6 - De acordo com as informações prestadas, o requerimento de regularização da intervenção é passível de autorização nos seguintes
moldes: intervenção em APP com supressão de vegetação nativa em 7,3360 hectares, supressão de cobertura vegetal nativa com
destoca em 1,0938 hectares e corte de 575 (quinhentos e setenta e cinco) árvores isoladas em uma área de 31,0299 hectares uma vez
que está de acordo com as legislações ambientais vigentes, sendo considerado utilidade pública.

7 - Do ponto de vista jurídico, é cediço que as áreas de preservação permanentes são aquelas protegidas por lei, revestidas ou não com